[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 165/2023
Dispõe sobre a autorização para a concessão de subsídio orçamentário ao sistema de transporte coletivo de Teutônia e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizada a concessão de subsídio orçamentário pelo Município de Teutônia ao Sistema de Transporte Coletivo do Município, a ser concedido à empresa concessionária conforme contrato nº 2017/2013.
Art. 2º O subsídio orçamentário será pago mensalmente ao consórcio beneficiário, sendo seu montante definido através da seguinte fórmula, baseado na métrica dos custos por quilômetro rodado.

§1º O subsídio tarifário será apuração de acordo com a seguinte fórmula:
ST = (VO x RM) - (TF x PE)

Onde:

ST= Subsídio Tarifário

VO= Valor do quilômetro rodado calculado

RM =Rodagem média mensal do período de 12 meses

TF = Tarifa Pública fixada por decreto.

PE = Passageiros equivalentes.

§2º O subsídio tarifário poderá ocorrer por repasses financeiros do Município ou por verbas orçamentárias ou isenções oficiais;
§3º A apuração dos subsídios orçamentários será realizada mensalmente, tendo como referência a variação dos passageiros equivalentes transportados no respectivo mês e a rodagem média anual.
Art. 3º Como condição para a concessão do subsídio, as empresas beneficiadas deverão instalar Sistema de Posicionamento Global (GPS) em toda a frota operante, bem como desenvolver aplicativo, a ser disponibilizado através das principais plataformas, para transmitir aos usuários de transporte público informações em tempo real com relação à localização de determinado ônibus, seu horário estimado de chegada nas paradas de sua linha, todos os trajetos a serem realizados e os respectivos horários.

Art.4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da respectiva publicação, produzindo efeitos a contar da renovação da concessão.

Teutônia, 20 de outubro de 2023.
Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 165/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para a concessão de subsídio orçamentário ao sistema de transporte coletivo de Teutônia.

Em virtude do déficit atual do transporte público e para assegurar a continuidade da prestação de serviço e garantir a modicidade da tarifa, é necessária a adequação da apuração do subsídio tarifário do transporte público, condicionado a empresa a implantação de monitoramento via GPS em toda frota operante e implantação de aplicativo que transmite aos usuários em tempo real informações com relação a localização e rotas de determinado ônibus.

 Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
[image: image1.png]